巩义万洋国际商城岩土工程勘察地质条件说明

1 拟建工程概况
1.1拟建工程的交通位置及周边环境
拟建巩义万洋国际商城工程位于巩义市杜甫路与永安路交叉口西南角，具体场地位置见“建筑物与勘探点平面位置图”。
1.2拟建建筑概况

拟建巩义万洋国际商城工程包括纯2层楼26栋，2～4层楼24栋，5层楼4栋，6层楼1栋，17层楼2栋。具体建筑物位置及平面尺寸参见“建筑物与勘探点平面位置图”。
根据场地内杂填土分布情况以及更好的评价杂填土以外区域的湿陷性，我们将平面图分为A、B、C、D、E五个区域，A区为占整个场地绝大部分的杂填土区，B区位于场地西北侧，C区位于场地西侧，D区位于场地西南侧，E区位于场地南侧，具体分布情况见“建筑物与勘探点平面位置图”。
本工程拟建建筑均为商业用房（暂按仓储式考虑）及办公楼，按照“建筑工程抗震设防分类标准”（GB50223-2008），拟建建筑均属标准设防类（丙类）；按照“湿陷性黄土地区建筑规范”（GB50025-2004），拟建17层建筑属乙类建筑，其它建筑均属丙类建筑。
现根据甲方的要求，依据目前完成的工作量提供场地的岩土工程地质条件说明，该说明仅供参考使用，最终数据以岩土工程勘察报告为准。
2 勘察依据的技术标准
根据本工程的建筑物特征，本次详细勘察依据的技术标准为：
a）岩土工程勘察规范（GB50021-2001）（2009年版）

b）湿陷性黄土地区建筑规范（GB50025-2004）

c）高层建筑岩土工程勘察规程（JGJ72-2004）

d）建筑地基基础设计规范（GB50007-2002）

e）建筑桩基技术规范（JGJ94-2008）

f）建筑抗震设计规范（GB50011-2010）

g）建筑工程抗震设防分类标准（GB50223-2008）

h）建筑地基处理技术规范（JGJ79-2002）

i）建筑基坑支护技术规程（JGJ120-99）

j）建筑边坡工程技术规范（GB50330-2002）

k）土工试验方法标准（GB/T50123-1999）

l）建筑工程地质钻探技术标准（JGJ87-92）

m）静力触探试验规程（YS5223-2000）

n）原状土取样技术标准（JGJ89-92）

o）房屋建筑和市政基础设施工程勘察文件编制深度规定（2010年版）
p）岩土工程勘察安全规范（GB50585-2010）
建设单位提供的建筑总平面布置图及我单位岩土工程勘察专业统一技术措施。
3 场地地形、地貌

拟建场地地貌单元为山前冲洪积平原。
拟建场地内A区原为冲沟，走向由东南向西北，本次勘察揭露原沟底最深处绝对标高约为120.0米，沟内填土为杂填土，含砖块、石子、混凝土块、白灰、粉煤灰等建筑垃圾、少量生活垃圾（局部含量较大），填土方式为附近的机械厂及村民废弃的建筑垃圾及生活垃圾向沟内倾倒回填（未分层、未夯实）；场地中部南北向规划路西侧回填时间持续较长，约10年前陆续向沟内回填至今，规划路东侧（除现为冲沟部分）回填时间较短，约1～2年。 

拟建场地经过回填（除东侧的现冲沟外）以后，场地中部地势基本平坦，绝对标高在158.11～163.74米左右，最大高差约为5.6米；场地西南部地势较高，且高差较大，绝对标高在167.45～174.35米左右，最大高差约为6.9米；场地西北部地势较低，且高差较大，绝对标高在149.00～154.60米左右，最大高差约为5.6米；整个场地的最大孔口高差约为25.35m。

场地各孔孔口标高是以场地北侧杜甫路上的J1点（现场以水泥钉标识，其绝对高程为158.08m）为基准实测的绝对标高。

4 地层特征描述
本次勘探深度45m范围内，除第1层填土外，2～7层为第四系上更新统（Q3）地层。

根据探井和钻孔的野外记录、静力触探结果，结合室内土工试验资料，对地基土按岩性及力学特征分层，现将各层土自上而下依次描述如下：

第1层：杂填土，杂色，稍湿，松散～稍密，以建筑垃圾为主，含砖块、石子、混凝土块、白灰、粉煤灰等，少量生活垃圾，局部地段生活垃圾较富集，个别地段白灰、粉煤灰层较厚，钻探揭露显示最厚处达20m左右，期间夹有少量砖块、混凝土块、生活垃圾等。土质十分不均匀。B、C、D、E区该层为素填土。
第2-1层：粉土，黄褐色，稍湿，密实，干强度低，摇振反应中等，无光泽反应，韧性低；土质匀净，可见植物根，小孔隙小姜石。该层仅在个别地段揭露。
第2层：粉质粘土，黄褐色，坚硬～硬塑。干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质条纹，小姜石。
第3层：粉土，黄褐色，稍湿，稍密～中密，干强度低，摇振反应中等，无光泽反应，韧性低；土质匀净，含小姜石，偶见铁质、钙质。局部夹粉质粘土薄层。
第3-1层：粉质粘土，黄褐色，坚硬～硬塑，干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质条纹、铁质、小姜石等。该层仅在个别地段揭露。
第4层：粉质粘土，红褐色，坚硬～硬塑，干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质、铁质、小姜石等。局部夹粉土薄层。
第4-1层：粉质粘土，黄褐色，硬塑～可塑，干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质、铁质、小姜石等。该层仅在场地西北部出现。
第5层：粉土，黄褐色，稍湿，中密～密实，干强度低，摇振反应中等，无光泽反应，韧性低；土质匀净，含小姜石，偶见铁质、钙质。局部夹粉质粘土薄层。
第6层：粉质粘土，红褐色，坚硬～硬塑，干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质、铁质、小姜石等。局部夹粉土薄层。
第7层：粉质粘土，黄褐色，坚硬～硬塑，干强度中等，无摇振反应，稍有光滑，韧性中等；含钙质、铁质、小姜石等。钻探深度内未揭穿该层。
5 静力触探成果统计：

根据场区内静力触探测试结果，对静力触探锥头阻力qc，侧壁摩阻力fs分层进行取值，然后按岩土工程勘察规范14.2.2条岩土参数统计的要求进行统计，并按经验公式换算出各层土的ps值，如下表所示。

静力触探统计一览表      表5
	地层编号
	1
	2
	2-1
	3

	试验次数
	77
	10
	4
	23

	分  项
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)

	最大值
	8.9
	10
	2.4
	110.0
	8.5
	300.0
	5.0
	150.0

	最小值
	0.7
	180
	1.1
	70.0
	7.0
	200.0
	2.5
	80.0

	平均值
	
	
	1.9
	85.6
	7.8
	245.0
	3.7
	98.6

	标准差
	
	
	0.374
	13.333
	
	
	0.912
	21.860

	变异系数
	
	
	0.194
	0.156
	
	
	0.248
	0.222

	统计修正系数
	
	
	0.886
	0.902
	
	
	0.910
	0.915

	标准值
	
	
	1.71 
	77.21 
	
	
	3.35 
	90.21 

	比贯入阻力(MPa)
	
	2.04 
	7.96
	3.92 

	地层编号
	3-1
	4
	4-1
	5

	试验次数
	3
	15
	5
	18

	分  项
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)

	最大值
	2.8
	110.0
	2.4
	100.0
	2.0
	60.0
	5.0
	160.0

	最小值
	1.5
	60.0
	1.3
	40.0
	1.2
	45.0
	2.5
	90.0

	平均值
	2.0
	80.0
	1.9
	71.4
	1.6
	53.0
	3.9
	125.6

	标准差
	
	
	0.422
	18.795
	
	
	0.766
	23.709

	变异系数
	
	
	0.226
	0.263
	
	
	0.198
	0.189

	统计修正系数
	
	
	0.896
	0.868
	
	
	0.917
	0.919

	标准值
	
	
	1.67 
	61.98 
	
	
	3.54 
	115.41 

	比贯入阻力(MPa)
	2.39
	1.99 
	1.90
	4.28 

	地层编号
	6
	7
	
	

	试验次数
	8
	4
	
	

	分  项
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)
	qc(MPa)
	fs(kPa)

	最大值
	3.3
	150.0
	3.7
	120.0
	
	
	
	

	最小值
	2.5
	90.0
	3.5
	65.0
	
	
	
	

	平均值
	2.9
	115.7
	3.6
	93.8
	
	
	
	

	标准差
	0.292 
	26.992 
	
	
	
	
	
	

	变异系数
	0.100 
	0.233 
	
	
	
	
	
	

	统计修正系数
	0.933 
	0.827 
	
	
	
	
	
	

	标准值
	2.74 
	95.75 
	
	
	
	
	
	

	比贯入阻力(MPa)
	3.30 
	4.36
	
	


6 重型圆锥动力触探（N63.5）统计结果
为了确定杂填土层的强度、密实度、均匀性，对杂填土层进行了重型动力触探，依据规范要求，对重型动力触探击数N63.5按测试点统计如下表6。
          超重型动力触探试验N63.5(击)统计表     表6
	地层编号
	1

	数据个数（个）
	6285

	最大值～最小值
	78.0～1.0

	平均值（击）
	9.5

	变异系数
	0.850

	标准差
	8.100

	统计修正系数
	0.989

	标准值（击）
	9.4


7 第1层杂填土均匀性评价

根据完成的重型圆锥动力触探及静力触探测试结果，对第1层杂填土均匀性评价见表7。

     回填土均匀性评价一览表             表7
	层号
	重型动力触探测试结果
	静力触探测试结果
	层底标高(m)
	均匀性评价

	
	N10max
	N10min
	qcmax
	qcmin
	
	

	第1层杂填土
	78
	1
	8.9
	0.70
	119.7～167.0
	不均匀


据了解该层杂填土为附近的机械厂、电厂、碱厂及村民废弃的建筑垃圾和生活垃圾向沟内倾倒回填，未分层，未夯实。从表7中可以看出，该层的动力触探探与静力触探测试指标变化都很大，且该层中以砖块、石子、混凝土块、白灰、粉煤灰等建筑垃圾为主，少量生活垃圾（局部含量较大），成分杂且混在一起，没有规律。因此判定该层杂填土不均匀。
8 场地地下水情况
本场地在勘察深度45m内未见地下水。

9 岩土工程的分析、评价

9.1场地稳定性和适宜性评价

本场地原为冲沟，现已回填，回填土成分、回填方式及时间见本报告第3节，回填土密实度差、性质十分不均匀；钻探过程中发现地下存在原来的窑洞（现已回填或掩埋），埋深不等，据了解在冲沟回填以前是用来居住的，局部地段也存在少量砖窑；场地局部发现有现代坟墓（具体参见文物钻探资料）。
经过现场踏勘及野外勘察施工了解，在场地内及其附近不存在对工程安全有影响的诸如岩溶、滑坡、崩塌、地陷、地面沉降、地裂等不良地质作用；也不存在影响地基稳定性的古河道、沟浜、孤石等对工程不利的埋藏物，场地内也无活动断层通过。

9.2各层土承载力特征值和压缩模量

根据物理力学性质指标、静力触探、圆锥动力触探试验的测试成果，结合我单位的工程实践经验，经综合计算分析后确定各层土承载力特征值（fak）、压缩模量和压缩性评价如表9.2所示：
各层土承载力特征值和压缩模量     表9.2
	层 号
	2
	2-1
	3
	3-1
	4
	4-1
	5
	6
	7

	岩土名称
	粉粘
	粉土
	粉土
	粉粘
	粉粘
	粉粘
	粉土
	粉粘
	粉粘

	fak(kPa)
	180
	200
	150
	180
	200
	180
	160
	220
	240

	Es0.1-0.2(Mpa)
	7.2
	14.5
	10.2
	7.2
	8.0
	7.2
	11.4
	8.7
	9.7

	压缩性评价
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等
	中等


9.3场地和地基的地震效应评价

9.3.1建筑场地抗震有利、一般、不利和危险地段的划分

本工程杂填土面积大，厚度大，性质不均匀，按照“建筑抗震设计规范”（GB50011-2010）表4.1.1的划分标准，本建筑场地属对建筑抗震不利地段。

9.3.2场地抗震设防烈度和建筑场地类别划分

按《建筑抗震设计规范》GB50011-2010巩义抗震设防烈度为7度，设计地震分组为第二组，场地设计基本地震加速度为0.10g。

按照 “GB50011-2010”表4.1.6的划分标准，本工程建筑场地类别为Ⅲ类。按“GB50011-2010” 表5.1.4.2可知，设计特征周期为0.55s。
9.3.3 地震液化判别

根据“建筑抗震设计规范”4.3.1条，黄土不进行液化判别，并且本次勘察深度范围内未见地下水，根据“GB50011-2001”2008年版第4.3.3条的初判条件，满足dw>d0+db-3,因此判定本场地可不考虑地震液化影响。

9.4 黄土湿陷性分析评价

本次勘察共计完成了湿陷性试验探井9个，孔号分别为2#、34#、54#、80#、97#、136#、158#、168#、171#，根据拟建工程的正负零高程的不同，湿陷量计算时2#及34#探井按正负零高程153.55m计算，基础埋深按正负零下1.5m，即基底高程为152.05m；54#、80#、97#、136#、158#、168#、171#探井按正负零高程161.05m计算，基础埋深按正负零下1.5m考虑，即基底高程159.55m。
根据场区内黄土湿陷性试验结果，依据《湿陷性黄土地区建筑规范》（GB50025-2004）有关规定，各孔湿陷量及自重湿陷量计算见表9.4。

湿陷量及自重湿陷量结果一览表       9.4

	分区情况
	孔号
	湿陷量(mm)
	自重湿陷量(mm)
	孔口高程(m)
	估算基底高程(m)
	最大湿陷深度(m) 

	B区
	2
	147.2
	0.0
	149.66
	152.05
	孔口下5.5m

	
	21
	117.65
	0.0
	150.64
	152.05
	孔口下4.5m

	
	34
	46.8
	0.0
	150.07
	152.05
	孔口下3.5m

	C区
	54
	598.2
	172.55
	159.42
	159.55
	孔口下14.0m

	
	80
	491.9
	160.7
	160.66
	159.55
	孔口下14.5m

	
	97
	111.9
	29.8
	162.98
	159.55
	孔口下14.5m

	D区
	136
	139.6
	32.5
	163.71
	159.55
	孔口下14.5m

	
	158
	134.4
	50.8
	168.21
	159.55
	孔口下14.5m

	
	171
	88.5
	29.5
	174.35
	159.55
	孔口下19.5m

	E区
	168
	465.7
	77.7
	159.70
	159.55
	孔口下14.5m


根据表9.4湿陷量的计算结果，B、D区属Ⅰ级（轻微）非自重湿陷性场地；C、E区属Ⅱ级（中等）自重湿陷性场地。 
10地基处理建议
1）A区（杂填土区）：根据野外钻探、静力触探及圆锥动力触探测试结果，第1层杂填土成分多而杂，厚度大，密实度差，性质不均匀，不宜直接做基础持力层，本报告建议采用强夯或载体桩进行地基处理，所有参数均应由现场试验（试夯或试桩）取得。
2）B区可以对2#孔孔口高程149.66m以下4.5m内土层进行处理（该区基底高程为152.05m）；C区可以对54#孔孔口高程159.42m以下7.5m内土层进行处理（该区基底高程为159.55m）；D、E区可以对基底高程159.55m以下4.4m内土层进行处理。

B、C、D、E区建议采用灰土挤密桩进行处理，在周围环境允许情况下也可采用强夯或载体桩进行处理。当采用灰土挤密桩或载体桩处理时，不但要满足上述处理深度还应穿透第1层填土。
11施工中注意事项
在野外勘探中及向村民了解，原冲沟沟壁或半坡处存在窑洞，且数量较多，埋藏深度不等，影响建筑稳定性，建议基槽开挖后做好施工勘察。

12本中间资料仅供参考，最终结果以正式报告为准。

巩义万洋国际商城
岩土工程勘察地质条件说明
审    核：杨文强
项目负责：李小辉
编    写：张  林
河南省建筑设计研究院有限公司
二〇一二年五月十三日
- 1 -

